
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 65                        Recife, 13 de abril de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 65, terça-feira, 13 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 65, terça-feira, 13 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DIRAD/UAST ................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 65, terça-feira, 13 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 307/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.001727/2021-80, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Curso de Graduação 
em Pedagogia, Licenciatura, para o biênio 2021-2023, o(a) servidor(a) 
MARIA JAQUELINE PAES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 
1377895, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 704/2021-GR-UFRPE, 
de 12/04/2021. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 700/2020-GR, de 19/08/2020, publicada no Boletim de Serviço 
Edição nº 138, de 19/08/2020, e dispensar o(a) servidor(a) FABIANA 
CRISTINA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1536637, da função 
supracitada. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 309/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.007905/2021-86, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função pro tempore de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso 
de Engenharia Florestal, o(a) servidor(a) FELIPE MARTINS DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 3220047, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 
Despacho nº 710/2021-GR-UFRPE, de 13/04/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 523/2019-GR, de 24/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 074, de 24/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) RODRIGO 
EIJI HAKAMADA, Matrícula SIAPE Nº 3049349, da função supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 311/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO,nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.007733/2021-41, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do projeto “Estratégias 
nutricionais para aumentar a eficiência da assimilação de nitrogênio e 
aumentar a produtividade da cana-de-açúcar”, objeto do Convênio para 
Captação Direta nº 01/2021 entre a UFRPE e a FADURPE, os servidores 
abaixo relacionados: 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

EMÍDIO CANTÍDIO ALMEIDA 
DE OLIVEIRA 

1794246 EXECUTOR 

ALEXANDRE CAMPELO DE 
OLIVEIRA 

2114713 FISCAL 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 325/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007173/2021-24, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente A, para Classe "C", Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Sociologia, com efeitos 
financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-
CONSU, bem como a Decisão nº 118/2021-CPPD, de 09/04/2021, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) 
NICOLE LOUISE MACEDO TELES DE 
PONTES 

Nº SIAPE 1887306 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 326/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004082/2021-37, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) CICERO 
GARROZI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2514934, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 116/2021-CPPD, de 09/04/2021, constante no Processo 
mencionado: 
 
Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 10/03/2019 a 09/03/2021 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 
Interstício 

10/03/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 327/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001474/2021-44, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 65, terça-feira, 13 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LUIS 
OTAVIO BRITO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1515371, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Pesca e Aquicultura, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 087/2021-CPPD, de 30/03/2021, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, alterada pela Decisão ad referendum nº 
117/2021-CPPD, de 12/04/2021, constantes no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
25/04/2019 a 
24/04/2021 

25/04/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DIRAD/UAST 
 
PORTARIA Nº 003/2021, de 13 de abril de 2021. 

  
A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
SERRA TALHADA - UAST, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,  

 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do  Contrato n° 007/2021, 
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO e a empresa ANTÁRTIDA REFRIGERAÇÃO-
LTDA, CNPJ nº 09.003.609/0001-99, (Objeto: Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado com dedicação 
exclusiva de mão de obra, incluindo o fornecimento de peças de reposição e 
insumos sob demanda, os quais serão prestados na Universidade Federal 
Rural de Pernambuco - UFRPE), conforme a função indicada.  
 
Fiscal do contrato: 
ESLI LIMA DA SILVA – SIAPE: 3081431 - (Titular); 
 
Suplente: 
TÁCIO RAFAEL SILVA BARBOSA – SIAPE: 3013014 - (suplente). 
 

ALEXANDRO JOSÉ DA SILVA  
DIRETOR ADMINISTRATIVO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


